
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RECEPIMENTO DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1119 DEL 23.09.2024 
"COLLEGIO SINDACALE DELL’ULSS N. 8 BERICA. D.LGS. 30 GIUGNO 2011, N. 123. 
COSTITUZIONE IN VIA STRAORDINARIA”.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1708/24



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali relaziona quanto segue:

Premesso che: 

 i Componenti dell’attuale Collegio Sindacale nominati con deliberazione n. 896 del 13.05.2021, 
integrata dalla deliberazione n. 1242 del 09.07.2021, sono i seguenti: 
- dott. Dario Corradin, designato dalla Regione del Veneto;
- dott. Antonino Cianca, designato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
- dott. Alessandro Marchetti , designato dal Ministero della Salute;

 l’attuale Collegio Sindacale è scaduto il 02 Agosto 2024;
 la prorogatio dei Collegi Sindacali, in base al D.L. 16.05.1994, n. 293, convertito in Legge 

15.07.1994, n. 444, art. 3, co 1, è prevista per una durata massima di 45 giorni;
 pertanto l’attuale Collegio Sindacale è stato prorogato fino al 16 Settembre 2024.

Preso atto che in esecuzione delle disposizioni di cui all’art.19, co 2 del D.Lgs. n.123/2011, spetta alla 
Regione del Veneto, in qualità di amministratore vigilante, l’eventuale nomina in via straordinaria, nei 
successivi trenta giorni alla scadenza della prorogatio, di un Collegio di tre componenti in possesso dei 
requisiti previsti da normativa vigente. 

Poiché alla data del 16 Settembre 2024, definitiva scadenza del termine di prorogatio, non si è potuto 
procedere alla ricostituzione in via ordinaria del Collegio Sindacale dell’AULSS 8, non disponendo delle 
designazioni di tutti gli Enti, questa ULSS - con note prot. nn. 90081 e 95132 rispettivamente in data 
03.09.2024 ed in data 17.09.2024 - ha richiesto alla Regione del Veneto di attivare la procedura di cui 
all’art.19, comma 2 del D.lgs. n.123/2011, con la nomina in via straordinaria di un Collegio composto 
da tre componenti in possesso dei requisiti prescritti che operi nelle more della nomina del nuovo 
Collegio.

Considerato che la Regione del Veneto - con comunicazione del 27.09.2024, ns. prot. n. 99447 del 
30.09.2024 - ha trasmesso la DGR n. 1119 del 23.09.2024 con cui la Giunta Regionale ha nominato, in 
via straordinaria, ai sensi dell’art.19, comma 2 del D.Lgs. n. 123/2011 il Collegio Sindacale dell’Azienda 
ULSS 8 “Berica”, individuando quali membri gli attuali componenti del Collegio Sindacale ordinario 
scaduto (dott. Dario Corradin, dott. Antonino Cianca e dott. Alessandro Marchetti).

L’incarico del Collegio Sindacale nominato in via straordinaria dalla Giunta Regionale decorre dalla data 
del provvedimento regionale, ovvero dal 23.09.2024 e cesserà le proprie funzioni all’atto di nomina, da 
parte del Direttore dell’Azienda ULSS 8 del Collegio Sindacale ordinario.

Il Presidente del Collegio Sindacale in composizione straordinaria verrà eletto nella prima seduta di 
insediamento.

Ai componenti del Collegio Sindacale straordinario competono le funzioni di legge e agli stessi verrà 
corrisposta l’indennità di cui all’art. 3, comma 13, del D.Lgs. n. 502/1992, comprensiva della 
maggiorazione prevista per il Presidente, nonché gli eventuali rimborsi spese di viaggio, vitto e alloggio 
in base alla normativa nazionale e regionale vigente in materia. 

Si propone pertanto di prendere atto dell’avvenuta nomina, in via straordinaria, da parte della Regione 
del Veneto, con DGR n. 1119 del 23.09.2024, ai sensi dell’art.19, comma 2 del D.Lgs. n. 123/2011 del 



Collegio Sindacale dell’Azienda ULSS 8 “Berica”, individuando quali membri i Componenti del 
Collegio Sindacale uscente. 

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra, 

IL DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA

1. di prendere atto della nomina in via straordinaria, ai sensi dell’art.19, co 2 del D.Lgs. n.123/2011, da 
parte della Regione del Veneto, con DGR n. 1119 del 23.09.2024, del Collegio Sindacale 
dell’Azienda ULSS 8 “Berica”, individuando quali membri gli attuali componenti del Collegio 
Sindacale uscente: 

- dott. Dario Corradin;
- dott. Antonino Cianca; 
- dott. Alessandro Marchetti; 

2. di dare atto che il Collegio Sindacale nominato in via straordinaria, di cui al punto precedente, cesserà 
le proprie funzioni all’atto di nomina, da parte del Direttore dell’Azienda ULSS 8 “Berica”, del 
Collegio Sindacale ordinario; 

3. di stabilire il giorno 08 Ottobre 2024 alle ore 10:30 per la convocazione del Collegio Sindacale al 
fine di procedere all’insediamento dello stesso e alla nomina del Presidente; 

4. di dare atto che l’indennità annua lorda spettante al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 3, comma 
13, del D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, è fissata nella misura del 10% 
degli emolumenti spettanti al Direttore Generale di questa Azienda e che al Presidente del Collegio 
compete una maggiorazione del 20% dell’indennità fissata per gli altri Componenti;

5. di dare altresì atto che, oltre all’indennità di cui al precedente punto 4., compete ai Componenti del 
Collegio il rimborso delle spese vive sostenute e documentate per effetto del loro trasferimento in 
diverse sedi aziendali nell’esercizio delle loro funzioni, così come stabilito, dall’art. 40 della L.R. n. 
55 del 14 settembre 1994;

6. di precisare che, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 43/2018, non sono previsti rimborsi per spese di 
vitto, alloggio e viaggio per il trasferimento tra la residenza o domicilio del componente e la sede 
legale dell’Azienda Sanitaria, ad eccezione delle spese di vitto, alloggio e viaggio sostenute dai 
Componenti del Collegio che siano dipendenti del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del 
Ministero della Salute i quali svolgano il mandato, su designazione dei rispettivi Ministeri, in 
costanza di servizio;



7. di trasmettere la presente deliberazione alla U.O. Legislazione Sanitaria e Contenzioso dell’Area 
Sanità e Sociale della Regione Veneto nonché al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed al 
Ministero della Salute;

8. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata all’Albo on line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-10-01T15:02:12+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




